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Apie siunčiamus į vakaru Eu
ropą amerikiečių ginklus yra

No.' 13

visokiu nuomonių. Vieni tikri
na. jog Washingionas bando su
lipdyti antrą Maginoto liniją, 
kurt, rusams pasijudinus, gali 
taip pat greitai subirėti kaip ir

Ir Worcesterio Lietuviai JulamdeAnt. Bimbos Mitinga
pirmoji. Tokią nuomnę neseniai 
pareiškė du New Yorko dien
raščiai: "Daily News" ir "Daily 
Mirror".

Anot jų, Prancūzija nėra nu
sitarusi kariauti ir jos žmonės 
greičiau pasiduotų Stalinui, ne
gu kad 1941 metais buvo kapi
tuliuota prieš Hitlerį. Anglija 
irgi nepasakė galutino žodžio 
kad ji stovės mūsų pusėje.

— o —

Siuntimą ginklų į Europą 
"Daily Mirror" vadina didžiau
sia kvailyste Jungtinių Valstijų 
istorijoj. Būtų tikra tragedija, 
jeigu tie ginklai netolimoj atei
ty taptų atsukti prieš šią šalį. 
O tai lengvai gali atsitikti.

Aišku, neapginklavus Vokieti
jos, visa vakarinės Europos ap
sauga kabą ant siūlo galo. Kol 
amerikiečių armijos pasieks va
karinius Atlanto pakrančius, 
Olandija, Belgija ir Prancūzija 
jau būtų maskolių rankose.

— o —

Westphalia, Mich, miestelyje 
vietinio banko iždininkas Ro
bert Bohr buvo toks geraširdis, 
jog leido depozitoriams ištrauk
ti čekiais daugiau pinigų negu 
jie turėjo banke. Tuo būdu pa- I 
sirodė 5300,000 trūkumas. Ro
bert Bohr teisinasi: "Ką gi aš 
galėjau padaryti; tuos žmones 
aš pažįstu asmeniškai ir jie pi
nigus sugražins".

Bankas neatleido jo iš darbo, 
bet įsakė iškolektuoti tuos pini
gus. Kažin ar jis sugebės ta at
likti iki "sudnos” dienos.

— O —

Mūsų čia gimęs jaunimas pro
gresuoja įvairiose srityse. Mar
quette universiteto, Milwaukee, 
Wis. leidžiamas laikraštis "The 
Marquette Tribune" pranešė, 
jog jaunas to universiteto pro
fesorius Dr. W. H. Spankus iš
rado mechaniškus inkstus, kurie 
atlieka tikrųjų inkstų funkcijas 
ir apvalo kraują. Padaryti ban
dymai įrodė didelį šio išradimo 
naudingumą kovoje su kažku
riom ligom.

— o —
Lenkų mokslininkai ir propo- 

gandistai Amerikoje įsikinkė į 
darbą įrodymui, jog visa ryti
nė Prūsija yra istorinė Lenki
jos žemė, kuria buvo užkariavę 
ir apgyvendinę vokiečiai. Len
kams rūpi ne vien tas, ką jiems 
suteikė Molotovas, bet jie Ka
raliaučiaus ir net Tilžės, prie 
Nemuno upės.

Mums neatrodo galimu kad Į 
tokie "argumentai" įtikintų Wa- . 
shingtoną. Įvyksta kaip tik prie 
šingai. Mūsų valstijos departa
mentas įsitikina, jog už sveti
mos žemės pėdą lenkai išsiža
dėtų ir savo "dūšios".

— O —
N. P. Vienuolyno Statybos 

Komitetas savo atsišaukime 
tarp kitko pareiškė štai ką:

"Tur būt niekur pasaulyje ne-
buvo švenčiama tiek Marijos ėmę trejetos savaičių paliaubas, 
švenčiu kaip Lietuvoje. Vyiau- i kurios užsibaigė kovo 31 dieną, 
tas Didysis, mylimiausias mūsų i Kam ne kam, bet filibusieriams 
kunigaikštis, net vainikavimuisi bus užtektinai darbo. Biliaus 
pasirinko Marijos Gimimo die- priešininkai nori pratęsti erge- 
na, o nepriklausoma Lietuva liūs iki vidurvasario, tai yra iki 
paskelbė ją Tautos Švente. To- j užsibaigs dabartinis D.P. įstaty- 
del ne bereikalo Bažnyčios Vai- mas. Tuomet jų nuomone visas 
dovai, kaip Pijus XI, Lietuvą I reikalas pats savaime likviduo- 
vadino Marijos žeme — Terre I sis ir nebereikės kito įstatymo. 
Mariana", ! Gal būt iki to laiko nebeliks va-

— O — ! karinėj Europoj Ir iinkamų įsi-
Vienas argumentavimas čia | leisti tremtinių.

Kam Teks Pinigai
Likviduojamas Vokiečių 
Turtas Suv. Valstijose

Washingtonas. — Likvidavi
mas konfiskuoto vokiečių pilie
čiu turto Amerikoje jau eina 
prie galo. Tą turtą sudarė že
mės sklypai, namai, prekės, ver
tybiniai popieriai ir kt.

Turtas buvo konfiskuotas vi- 
su vokiečių piliečių, net ir tų. 
kurie karo metu gyveno Vokie
tijoje. ir ji visa laika tvarkė' 

' specialus priešo konfiskuotam 
I turtui tvarkyti skyrius Teisin
gumo Departamente.

Pajamos gautos tą turtą lik
viduojant, yra skirstomos US. 
Amerikos kariams, buvusiems' 
vokiečiu ir japonų belaisvėje.

Už viena dieną, kareivio pra-. 
būta belaisvėje, yra skiriama 

i vienas doleris. Turtas iš buv. 
priešo kraštu, kuris Amerikoje 

Į yra investuotas po 1947 m., tos 
konfiskacijos jau nepaliečiamas.

Anglu Diplomatai Taip 
Ir Nepasiekė Vilniaus

Londonas. — Laike debatų 
Anglijos parlamente iškilo aik
štėn, jog rugpiūčio mėnesyje, 
1947 metais anglų užsienio rei
kalu ministerija atsikreipė i So
vietu Sąjungą pasiūlant atida
ryti Vilniuje Minske ir Kieve, 
sostinėse ’savystoviu” tarybi- 
nių respublikų, Didžiosios Bri
tanijos diplomatine atstovybe, | 
o jei ne, tai bent konsulatus.

Primindamas tą faktą parla
mente, anglu užsienių reikalų 
vice-ministeris Younger pažy
mėjo. jog Baltijos kraštai šian
die yra uždaryti svetimų kraš
tų diplomatams.

Turistai Galės Aplankyti 
Šiaurės Poliusa

Viena orlaivių kompanija — 
“Scandinavian Airline” sumanė 
rengti šią vasarą ekskursijas i 
šiaurini polių. Norintieji aplan
kyti amžinio sniego ir ledų ka
ralyste bus pervežti per žemės 
stogą dideliais, patogiais ir ap- 
šildvtais orlaiviais.

atrodo šlubuojantis, tai LDK. 
Vytauto planuotas vainikavi
mas. Jis, tiesa, turėjo įvykti 
Marijos gimimo dienoje, bet to
ji diena pasirodė labai nelai
minga. Karūna buvo pavogta ir 
Vytautas taip susijaudino, jog 

i pakeliui iš Lucko į Trakus mirė. 
| O kas gi tą karūną pavogė?
Ne kas kitas tik tos pačios Ma
rijos garbintojai.

— O —
J. V. Senate vėl prasidės de

batai del naujo D. P. biliaus. 
Rėmėjai ir oponentai buvo pri

Maskva Užsimojo “Papirkti” Ameriką 
Pažadant Jai Pasidalinti įtakų Sferomis
Rusija Siekia Susitarti 
Su Amerika Dėl Įtakų 
Sferos Pasidalinimo

Washington, D.C.—Paskutinė
mis dienomis Sovietai įvykdė 
virtine posūkių, susivienijimo 
pobūdžio Jungtinių Amerikos 
Valstybių atžvilgiu.

Čia priklauso Molotov’o ir 
Malenkov’o priešrinkiminės kal
bos, kuriose šiedu politbiuro 
nariai paminėjo kapitalistinės ir 
komunistinės sistemos taikingo 
sugyvenimo galimybes; toliau, 
Šv. Jurgio Salėje Kremliuje 
spaudos konferencija, kurios 
metu Henry’o Wallace’o ben
dradarbis O. John Rogge dėl 
dabartinės tarptautinės politi
nės Įtampos vienodai apkaltino 
sovietinės ir amerikines politi
nes klaidas, — kas buvo Mas
kvoje, turbūt, pirmas amerikie
čio po revoliucijos pradžios vie
šas pasireiškimas.

Pagaliau, Sovietų atstovybė 
Washington’e surengė priėmimą 
amerikiečiams žurnalistams, ir 
atstovas Paniuškin’as spaudos 
atstovus užtikrino, kad kiek
vienu momentu gali pasinaudo
ti (žurnalistai—A.T.) atstovybės 
pagalba tuo atveju, jei reikės 
žinių apie Sovietų Rusiją.

Visi šie posūkiai, neabejoti
nai, turi naujos taikos openzy- 
vos pobūdį.

Washington’o dienraščio New 
York Times korespondentas 
James Reston š.m. kovo mėn. 
13-tos dienos laidoje rašo apie 
amerikiečių valdančiųjų sluogs- 
nių pažiūras dėl Sovietų takti
nės kaitos.

“JAV valdžios pareigūnai”— 
rašo Reston, “sprendžia, kad So
vietai pradėjo stengtis siekti 
susitarti su JAV dėl pasaulio

Easter Parades Demonstrantai Su Plakatais
Pasmerkė Stalino Bernus

Pabėgusio Iš Sovietų 1,500 Minia Išardė 
Lakūno Įspūdžių Knyga Bolševikų Mitingą

pasidalinimo įtakų sferomis. 
Sovietai stengiasi atsiekti du 
sekančiu tikslu:

1. Sumažinti, arba visai iš
skirti vakariečių įtakas visuose 
satelitų kraštuose.

2. Sudaryti pasaulio padaliji
mą į dvi įtakų sferas, kuriuo 
tai pagrindu vakarų — valsty
bės paliks Sovietams laisvas 
rankas visoje sovietinėje zono
je, įjungiant Kiniją ir Jugosla
viją, o visus reikalus su sateli
tais atliks (vakariečiai—A.T.) 
Maskvai tarpininkaujant.” 
Grobio Konsolidavimas

“Tuo būdu Sovietai stengiasi 
sukonsoliduoti visą savo poka
rinį grobį. Jie trokšta laisvų 
rankų, kad susitvarkius su pre- 
mieru Titu. Jie reikalingi laiko, 
kad atsiskaičius su titoizmu ne 
tik Jugoslavijoje, bet ir kitose 
komunistinėse valstybėse.”

Haagoj Vyksta Svarbūs 
Kariniai Pasitarimai

Šiuo metu. Holandijos sostinėj 
Haagoj posėdžiaujia pasirašiu
sių Atlanto paktą valstybių ka
ro ekspertai. Konferencijai va
dovauja J. V. generalinio štabo 
viršininkas, gen. Omar N. Brad
ley.

Pirmoje vietoje bus svarsto
ma apsiginklavimo problema. 
Pasirodo, jog vakarų Europai 
bus reikalinga pasiųsti iš Ame
rikos daugiau ginklų, negu bu
vo anksčiau numatyta. Priėmus 
nusistatymą, jog kiekviena pėda 
žemės bus ginama nuo užpuoli
ko, formuojamų 25 divizijų toli 
gražu neužteks ir tą skaičių gal 
būt teks padvigubinti.

Kartais ir mažas kelmas di
delį vežimą, ^verčia, i

Sovietai Turi Net 800 
“Diplomatų” Ethiopijoj

Vakarinių valstybių pasaulio 
žvalgybos agentūros labai susi
rūpino dėl smarkiai didėjančios 
sovietų misijos Ethiopijoj (Abi
sinijoje). Daugiau aštuonių šim
tų rusų atsiųsta prie sovietų 
pasiuntinybės Ethiopijoj.

Krinta įtarimas, kad sovietai 
pasirinko Ethiopiją pagrindiniu 
centru savo infiltracijos Afriko
je ir visos Afrikos “susovietini- 
mo.”

Vakarų Europa Nenori 
Amerikiečių Maisto

Washington. — Prez. Truma- 
nas yra užsimojęs suteikti va
karinei Europai dar apie treje
tą bilionų dolerių pašalpos. 
Kongresmanas Vorys buvo iš
kėlęs kitą projektą, būtent duo
ti du bilionu pinigais, o už vie
ną bilioną dolerių pasiųsti mai
sto, kurio Amerikoje yra per
teklius.

Bet vakarų Europos šalys su 
tuo nesutinka. Jos nori “cash” 
o maisto nusipirks ten kur jos 
norės.

Lenkai Pasigrobė Visą 
Gintaro Eksportą

Užėmę didesnius plotus Bal
tijos pakrančių, lenkai įkūrė 
savo gintaro pramonę ir dabar 
eksportuoja to “šiaurės aukso” 
išdirbinius į kitas šalis, tame 
skaičiuje ir į Ameriką.

Seniau šioje srityje ■ vyravo 
Lietuva, bet dabar nei vienas 
lietuvis neprileidžiamas prie 
jūr.os rinkti gintarą arba žu
vauti.

Sovietu lakūnas Piotr Pira- 
gov, kuris spalio mėn., 1948 me
tais paspruko į vakarus, para
šė ir išleido knygą: “Kodėl Pa
bėgau”. Toje knygoje jis nu
šviečia ką pats pergyveno ir ką 
matė iš pat mažų dienų. Jis gi
mė 1920 metais grynoj komu
nistiškoj sistemoj.

Vienas įdomių jo aprašymų 
paliečia Stalino asmens apsau
gą. Esą, nors bolševikiška kas
diena skelbia apie nepaprastą 
žmonių prisirišimą prie darbi
ninkų ‘‘vado” ir visos šalies tė
vo Stalino, vienok joks asmuo 
pasaulyje nėra taip atydžiai 
saugojamas kaip Stalinas.

Gegužės 1 dieną, 1947 metais 
Maskvoje, kaip paprastai, buvo 
suruoštas paradas. Bomberių 
pulkas kuriame buvo Piotr Pi- 
ragov, turėjo perlėkti per tri
būną ir virš Stalino galvos. Kad 
neįvyktų kokių nors “siurpri
zų” kiekvienas lakūnas buvo 
atydžiai ištirtas, o paskiau gi 
Kremliaus pareigūnai iškratė 
orlaivių vidų ir užrakino kabi
no duris. Ir tik po tokios revi
zijos “staliniškiems arams” bu
vo leista pakylti.

Tokie Paradai Per Daug 
Kainuoja-Sulaikyti

Taupumo sumetimais Jungti
nių Amerikos Valstybių oro 
pajėgos ir laivynas nedalyvaus 
daugiau jokiose oro parodose ir 
kitose viešose oro šventėse.

Šiais fiskaliniais metais tokie 
pasirodymai oro pajėgoms ir 
laivynui kaštavę du milijonu 
dolerių.

“Voice of America” Jau 
Pralaužė Oro Užtvaras

Dabar pasisekė “Voice of 
America,” naudojant naują ra
dijo techniką, prasilaužti per 
sovietų trukdytojus, kurie veikė 
dieną ir nakti.

Palaipsniui “Voice of Ameri
ca” radijo stotys bus geriau ir 
geriau girdimos vergų imperi
joj, atseit Sovietų Sąjungoj.

Siūlomi Kandidatai 
Nobelio Taikos Prizui

Oslo, Norvegija. — Šių metų 
kandidatai Nobelio taikos do
vanai gauti yra sekanti: prez. 
Trumanas, Winston Churchill, 
buvęs J. V. sekretorius George 
Marshall, Graikijos karalius Pe
tras, Indijos premieras Nehru, 
Dr. Schweitzer ir keletas kitų.

Nesusitarė Dėl Triesto Žemių

Keletą mėnesių prasitęsusios 
italų-jugoslavų derybos dėl pa
sidalinimo Triesto miestu ir ap
linkine teritorija—nutrūko. Ita
lai norėjo gauti visą tą plotą, 
o jugoslavai pasipriešino.

Policija Sumažino Pikietuojan- 
čių Skaičių

Ir vėl naują smūgį gavo lie
tuviškieji komunistai, visuome
nės pamazgos bimbininkai. Pra
eitą sekmadienį Worcester, 
Mass, jų “Literatūros Draugi
ja,” komunistų propagandos 
įrankis, turėjo bankietą, į kurį 
buvo pakviestas ir pats prova- 
dyrius, “draugas” Antanas Bim
ba.

Pirmadienio “Worcester Daily 
Telegram” aprašo šį įvykį, kai
po didelę antikomunistų mani
festaciją Worcesteryje. Šis laik
raštis patalpino didoką pike
tuojančių fotografiją.

Pikietuojantys nešiojo plaka
tus su užrašais: “Brother, How 
Long Are You Going to Sup
port the Enemy of the Na
tions?” ... “Those/ Who Work 
for Joe Stalin Dtmt Belong in 
the U. S.” ... “We Protest 
Against Deportation and Exter
mination of Lithuanians” ... 
“To Siberia, Bimba, opposer of 
Freedom,” ir kitus.

Ankstyvą sekmadienįo popie
tę buvo pradėta pikietuoti so
vietiškų literaturdurnių -mitin
gas. Vėliau policija sulaikė pi- 
kietavimą, kada jau vaikščiojo 
50 pikietuotojų, bet greitai leido 
vaikščioti dešimčiai žmonių su 
plakatais. ’'

Tuo pat metu susirinko virš 
pusantro tūkstančio žmonių mi
nia. Apie šeštą valandą šių žmo 
nių tapo priimta rezoliucija 
prieš komunistus. Šią rezoliuci
ją parėmė virš penkiolikos vie
tinių organizacijų. Pusę septin
tos vai. vakaro pikietavimas 
pasibaigė.

Bimba turėjo būti penktą vai., 
bet atvyko tik pusę aštuntos 
valandos. Jis pareiškė minėto 
laikraščio korespondentui, kad 
prieš jį buvo surengtos demon
stracijos, kur tik jis pasirodė, 
kaip tai Chicagoj, Brooklyne, 
Newarke, Los Angeles, o Cleve- 
lande praeitą savaitę buvo ap
muštas minios, kuri norėjusi jį 
“nulinčiuoti.”

Bandė Nusižudyti, Kad 
Išvengus Deportacijos

Paryžius. — Čechoslovakijos 
pilietis Emil Hanack bijodamas 
kad prancūzų valdžia jo nede
portuotų į jo gimtinę, bandė 
nusižudyti prarydamas šaukštą 
ir šmotuką dratos. Gydytojai 
tikisi apsaugoti jo gyvybę.

Marš. Tito Ieško Susitarimo 
Su Graikija

Jugoslavijos diktatorius Tito 
slaptai tariasi su Graikijos val
džia dėl vieningos apsigynimo 
nuo kominformo kraštų.

Jis taip pat slaptai įgabena 
ginklus ir propagandą Bulgari
jon.
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Sandara yra Savaitinis Laikraštis, ledžiamas kas šeštadienis
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

840_ West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMŲ KAINA:

ir vykinti. Bet kiek gi ištikro eilinis darbininkas gali sutau
pyti?

Amerikietis darbininkas šiandie uždirba daugiau negu prieš 
desėtką metų. Jo uždarbiai per tą laikotarpį padidėjo 130%. 
Vienok jo atliekamų pinigų kiekis paaugo vos 35 nuoš. Kas 
atsitinka su likusiais uždarbiais? Aukštesni taksai ir pragyve
nimo brangumas sugriebia tuos ekstra pinigus.

1939 metais darbininkas uždirbdavo vidutiniai $23.86 į sa
vaitę. Prieš metus laiko jis uždirbo $54.94, bet imant dėmesin 

i aukštesnius taksus ir dolerio vertės nukritimą, tai imant 1939 
metus kaipo rodyklę, šiandieninis darbininkas gauna tikreny
bėje tik $32.17.

Bet jeigu atimsi iš to nuostolius, kurie atsiranda dėl strei
kų, tai galų gale prieisim išvados, jog šiandien darbininkai turi 
mažesnes Įeigas negu prieš pat karą. Tuo būdu karingosios uni
jos, kurios kelia tiek ermiderio dėl pakėlimo užmokesnių, dide
lės gerovės savo nariams nesuteikia.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Viename žurnalą užtikau to-

Kaip Viena Lietuvaitė Išpildė Savo 
Pažadą Pranešti Kas Dedas Lietuvoj

Suvienytose Valstijose metams .....   $3.00
Užsienyje metams  $4.00

Išnaudotum Kiekvieną Progą Lietuvos Laisvei
Apžvalga

Viena svarbiųjų mūsų pareigų, sąrišyje su Lietuvos išlais
vinimu, yra laimėjimas užuojautos ir pritarimo amerikiečių 
visuomenėje ir vyriausybėje. Turėdami tą, mes jau galime eiti 
toliau ir prašyti tiesioginės pagelbos gelbėjime lietuvių tautos 
nuo komunistiško teroro ir vergijos.

Iš to ką iki šiam laikui patyrėm, Jungtinių Valstijų valdžia, 
tam tikrais sumetimais, vengia pavartoti atvirų ir aštresnių 
žodžių pasmerkimui maskoliškų žiaurumų ir deportacijų Bal
tijos kraštuose. Kartais atrodo keista, jog istorinis laisvės ir 
demokratijos čempionas, laimėjęs du karu už visų tautų laisvę, 
šiandien laikosi abejingai užtarime skriaudžiamų ir naikinamų.

Realiai žiūrint, paaiškinimą tokiam neatbojimui galima' 
rasti ir čia pa€ aplink save. Valdžia, paprastai, atydžiai klausosi 
visuomenės opinijos ir nuo jos nenori per toli nubėgti. O šių 
dienu visuomenės opinija Amerikoje. Sovietu Rusijos atžvilgiu, 
dar tiktai formuojasi. Kada didžiuma žmonių jau turės aiškų 
nusistatymą, tuomet galima bus laukti ir griežtesnių pasireiš
kimų Washingtone.

Dėl to tai mums, merikos lietuviams, ir reikėtų visomis 
Js priside p o tos opinijos formavimo. Nušviečiant 

gyvais pavyzdžiais kas yra komunizmas praktikoje ir kokios 
yra pasekmės jo užplūdimo Baltijos kraštuose ir visoj rytų bei 
centro Europoje, mes įtikinsim gerą dali amerikiečių jog kom
promiso su Kremlių negali būti. Saygvias

Mes visi esame Įtraukti i dideli žygi pavergtu tautų išlais
vinimui. Nepasitenkinkime vien rezoliucijomis ir pripuolamais 
mitingais, bet būkime sargyboje visa laika ir išnaudokime kiek
vieną galima progą savo tikslo atsieKimui.

Vokiečiai Vis Dar Esą Pavojingi

Amsterdamo dienraštis “Algemcen Handelsblad” susirūpino 
tuo faktu, kad vokiečių mokslininkai dirba prie atominių tyri- 
rėjimų kaip rytuose, taip ir vakaruose. Girdi, jiems esą pri
einamos ir didžiausios paslaptys. Ateis laikas kuomet jie su- 
griž namo ir sudės į krūvą surinktas abiejose pusėse geležinės 
uždangos žinias. Vokietija tuomet bus vėl pavojinga, nes ji 
greitai ir slaptai pasigamins naujų ginklų.

O kad tas neatsitiktų, minėtas laikraštis siūlo labai origi
nalią apsaugą: neleisti tiems mokslininkams sugrįžti i savo 
kraštą. Jie privalo pasilikti ten, kur yra: arba rytuose arba 
vakaruose. Kitaip sakant, tiems mokslininkams norima pri
taikinti amžino kalinio statusą.

Žinoma, tai nieko naujo Sovietams; tokia sistema jau prak
tikuojama ten nuo spalio mėn. 1917 metų, bet kam piršti tokį 
barbarizmą demokratiškiems vakarams?

IR J. V. KONGRESE PASI
TAIKO VISOKIŲ 
KEISTENYBIŲI

Laike vieno periodinio išsi- 
karščiavimo, Atstovu Butas Wa- 

, shingtone priėmė 99 balsais 
j prieš 69 balsus kongr. Fogarty 
pataisą, kuri draudžia teikti 
Anglijai ekonominę pagelbą tol, 

: kol šiaurinė Airija, priklausanti 
Didžiajai Britanijai, nebus pri- 

; jungta prie Pietinės Airijos, ku- 
] ri yra nepriklausoma.

Toks nubalsavimas yra keis- 
, tas ir įžeidžiantis. J. V. Kon- 
Į greso nariams nepridera dik- 
' tuoti kas ir su kuom turi jung- 
I tis Anglijoj. Šiaurinės Airijos 
žmonės nenori prisidėti prie pie- 

■ tinių airių ir jokie diktavimai 
j iš Washingtono neprivers jųpa- 
' keisti savo nusistatymą.

Į Oficialiai toji reforma pava
dinta “Sovietų sistemos įvedi
mas valsčiuose ir apskričiuose.” 
Bet totalitarinėj Rusijoj nėra 
jokių “sovietų” arba tarybų. 
Tarybos buvo sugalvotos tik 
žmonių akių apdūmimui. Bir
želio m. 1917 metais paskelbė, 
jog bolševikai stoja už plačią 
apygardų ir net valsčių autono
miją. Kiekviena tokia sritis, 
bolševikų sistemoje, turėsianti 
vidujinę laisvę, su savo milici
ja, teismais ir teise išleisti sa
vus įstatymus. Tokia savivaldy
bė turėjo vadintis “sovietu.”

Bet tą viską jau seniai šuo 
nusinešė ant uodegos. Vietoje 
savivaldybių atsirado akla, cen
tralizuota diktatūra, kurioje pi
lietis negali nei prasižioti.

kią pastabą: “Visus ateivius rei
kalinga kaip galima greičiau 
padaryti gerais amerikonais. 
Tik visa bėda, kad sunku rasti 
gerą modelį arba pavyzdį.”

Prieš šešetą mėnesių Italijoje 
buvo išleista nauja moneta iš 
sintetinės medžiagos. Bet grei
tai tie vienos ir dviejų lirų mo
netos dingo iš apyvartos.

Pasirodė, jog jos yra siunčia
mos dideliais kiekiais į Šveica
riją ir ten jos apsiuvamos au
deklu ir naudojamos vietoje sa
gučių.

Nugirsta Rūgštaus Pieno klu
be: aštrus liežiuvis ir atbukęs 
protas dažnai užtinkami vienoje 
galvoje.

Vienas vyriškis pasakoja, jog 
išgyvenęs dvidešimts metų su 
pirma žmona, jis apsivedė an
tru kart su aštuoniolikos metų 
mergina.

— Ar tai ne perdidelis skir
tumas amžiuje? — paklausė jo 
draugas.

— Visai ne. Mano pirmoji 
žmona irgi buvo 18-kos metų 
kuomet apsivedėm.

Įsitikino, Kad Tarybinėje 
Lietuvoje Blogai

BOLŠEVIKIŠKI VERTĖJAI IR 
STALINO KURPALIUS

NEBLOGĄ BIZNĮ PADARO IR 
IŠ TOKIŲ DALYKŲ

Pagarsėjęs Adomo Mickevi
čiaus veikalas “Ponas Tadas” 

I buvo išverstas į rusų kalbą 1927 
Į metais. Vertėju buvo žinomas 
ukrainiečių poetas Maksim Ryl- 
ski ir jis savo darbą puikiai at
likęs.

Bet štai neseniai pasirodė to 
paties M. Rylskio antru syk at
liktas “Pono Tado” vertimas, 
kuriame jau viskas pasukama 
“liaudies” pusėn. Daugelyje vie
tų originalas iškraipytas ir su
falsifikuotas. Įžangoje patsai 
Adomas Mickevičius vaizduoja
mas kaipo proletarų čempionas.

Galimas daiktas, jog neužilgo 
bolševikai išsivers i rusu kalba v C C

Naująjį Testamentą, kuriame 
Kristaus vietą užims “visagalin
tis” Stalinas.

Austrijoje areštuota du ame
rikiečių karo policininkai už tai 
kad jie areštavo vieną pabėgėlį 
iš Rumunijos ir paskiau jį “par
davė” rusams už 7,000 šilingų. 
Nusikaltėlius teis amerikiečių 
karo teismas.

Bet daugelyje atsitikimų Mas
kvos agentai tiesioginiai pagrie
bia tremtinius ir išsigabena iš 
kitų zonų be jokio užmokesnio.

Kelias į Vilnių

Išvykstantį į aną pusę geleži
nės uždangos anglų korespon
dentą kas tai paklausė:

— Ar ištikro esi pasiruošęs 
tokiai komplikuotai kelionei?

— Pilnai. Septyniomis kalbo
mis galiu pasakyti “Prisipažįstu 
prie kaltės!”

Pavasario šventės Velykos 
nesukelia tokio susijaudinimo 
ir rūpesnių kaip Kalėdos. Gal 
būt del to, kad svarbiausią do
vaną Velykose — margučius 
mums gatavai parūpina vištos, 
tik reikia išsivirti ir nudažyti.

Seniau sakydavom, jog toji 
tauta yra kultūringa^ kuri turė
jo arba turi gerų rašytojų ir iš
leidžia daug knygų.

Šiandie pasirodo, jog kuo kul
tūringesnė tauta tuo mažiau ji 
skaito knygas. Panašiai atsitiko 
ir su Amerikos lietuviais. Atvy
kę nuo žagrės griebėmės įvai
rių knygų, nuo sapnininko iki 
Kudirkos raštų. O dabar? Da
bar knygos namuose reikia su 
žiburiu ieškoti!

Prieš kurį laiką Vokietijos 
D.P. stovyklose gyveno dvi 
tremtinės draugės. Viena iš jų 
panoro grįžti namo į Lietuvą, 
nes ten buvo palikusi jos myli
ma motina. Antroji draugė apie 
grįžimą į Sovietų “Rojų” nė ne
galvojo, bet abi susitarė, kad 
pirmoji draugė, nuvykus į Lie
tuvą, duos iš tenai žinią—ar ge
rai, ar blogai Lietuvoje.

Jų susitarimas buvo toks: jei
gu iš Lietuvos pirmoji draugė 
atrašys antrajai draugei laišką, 
po kuriuo bus pasirašyta jos 
pilnas vardas ir pavardė,—tuo
met tikėti, kad viskas Lietuvoj ? 
taip yra, kaip rašoma laiške;— 
o jeigu bus po laišku pasirašyta 
tik jos vienas vardas—tuomet 
viskas, kas rašoma, yra netiesa 
ir galvoti apie tai visai priešin
gai.

Kaip buvo sutarta—taip pa
daryta. Išvykus šiai draugei į 
Lietuvą, po gero pusmečio, ga
vo antroji draugė iš jos laišką, 
po kuriuo buvo pasirašyta tik 
vienas vardas, t.y. kas rašoma 
nereikia tikėti ir reikia galvot: 
priešingai. ‘Žinai, miela drau
ge,”—rašo ji,—“kaip Lietuvoje

Rockfordas Stovi 
Pirmose Eilėse

Draugijų Darbai Niekad
Nesustoja

dabar gera ir miela?
Tik Įsivaizduok, gyvenu su 

motina tame pačiame bute, vo
nioje maudausi, radio griežia, 
šiltuose pataluose miegu, viską 
valgau ką tik r oriu ir 1.1. Miela 
drauge, kviečiu ir tave atva
žiuoti ir pasakyk kitiems, kad 
čia labai gerai. Nors čia Lietu
voje visko yra, bet važiuodama 
pasiimk kiekvieną skudurėlį ir 
tuos indus, iš kurių valgote la
geryje, nes važiuojant per Len
kiją galėsi išsimainyti ant mais
to ... Ir t.t. Ir t.t.”

Pagal šį laišką išeina, jog bol
ševikų am ra kartą pavergtoje 
Lietuvoje yra jgai, ji nekvie- 

i čia savo draugės grįžti namo ir 
liepia pasakyti dar ir kitiems, 
kad ten labai bloga.

O važiuojant neimti nė vieno 
menkia 1S1O skudurėlio ar tuš
čių skardinių “kenų,” kuriuos 
tremtiniai stovyklose naudoja 

Į vietoj puod,—nes visus daiktus 
atima raudonieji ubagai, ir va- 
žiuojant per Lenkiją ar Vokie
tiją nė vieno daikto negalėsi iš
mainyti ant maisto ...

—Grobą.

GERIAU ATOMINIS KARAS, 
NEGU VERGIJA SIBIRE

Nedėkingumas Indijonų Atžvilgiu

Atvykęs Į Amerikos pakrančius baltasai žmogus nupirko už 
kvortą degtinės šių dienų didžiausią brangenybę—Manhattan 
salą, o už Įvairius kitokius menkniekius gavo plotus žemės ki
tur. Įsikūrę ir pralobę baltieji žmonės nebenori ir prisiminti 
apie pirmesnius šio kontinento savininkus.

Viename Wisconsin© laikraštyje tilpo aprašymas dabartinio 
indijonų gyvenimo Jungtinėse Valstijose. Iš viso badijonų čia 
beliko apie 400,000. Pusė jų gyvena rezervacijose didžiausiam 
skurde. Kūdikių ir suaugusių mirtingumas indijonų tarpe yra 
aštuonius kartus didesnis, negu baltųjų tarpe. Vienoje rezerva
cijoje 51 nuoš. kūdikių, gimusių 1939 metais išmirė iki 1944 me
tų. Apie 60 nuoš. nėra lankę mokyklų, o tie, kurie lanko, išbū
na mokyklose ne daugiau 10 mėnesių.

Taip, dauguma amerikiečių nežino tikrosios indijonų pade-* 
ties ir todėl mažai kas pakelia balsą jų užtarimui.

Palyginus Uždarbius Dabar Ir 1939 Metais

/ vokelio, kuriam' yra sudedami savaitiniai darbininkų 
būna daž*' u aryta: “Save a little every payday”. Į 

■ ai vra i^bai praktiškas priminimas, kurį reikėtų pagal išgalės]

Atsakydamas į amerikiečių 
mokslininkų paraginimą tartis 
su Sovietų Rusija apie atomi
nių ginklų kontrolę, “New York 
Herald Tribune” pastebėjo štai:

“Mes amerikiečiai geriau pa
žvelgsime atominio išnaikinimo 
pavojui į akis, negu rizikuosim 
dar baisesniu dalyku—vergija 
Sibire. Tebūna atominis lenkty
niavimas; jam esame pasiruošę, 
tačiau mes niekad ne rizikuo- 
sim užtraukimu ant savęs Krem 
liaus diktatorių jungo. Nesutik
sime be tvirtų garantijų ir ant 
atominės energijos kontrolės. 
Turime atsiminti, jog Rusija 
laužo ir laužys kiekvieną savo 
pažadą, kada jai tas atrodo nau
dinga.”

Lietuvi! Kaip tavo krūtinė 
liepsnoja,

Kai šaukia kapų milžinai!
Su nerimo skundais tu amžiais 

klajojai,
Tik guodė—viltis ir sapnai!

Tu būki kaip garsas, tu būki 
kaip plienas,

Kaip pranašo amžių malda,
Kurs prikelia širdis ir pramuša 

sienas,
Ir aidi laukuos visada!

Lietuvi kentėjęs! Lietuvi 
pražydęs!

Taip buvo baisi aimana!
Ir paukštis sugrįžta iš lizdo 

nuklydęs,
Ir tavo džiaugsminga daina!
Iš tavo aukų neužgeso žibintai, 
Idėjos nušvinta skaidriau!
Lietuvi, sugrįžta, kas buvo tau 

šventa,—
Ir tu žvelk pasaulin kilniau!
Faustas Kirša

Jeigu sakoma, jog Kremlius 
kovoja prieš Ameriką “visuose 
frontuose”, tai čia nieko neper
dėta. Štai vėliausis pavyzdys:

Sovietų Sąjungoje išleista 50 
kapeikų pašto ženklai. Juose 
vaizduojamas žemės kamuolys, 
kurio vienoje pusėje stovi sovie
tiškas darbininkas su vėliava ir 
užrašu “už taiką”, o kitoje pu
sėje Dėdė Samas bandąs išsprog 
dinti pasaulį. Tačiau reikia abe
joti ar tokios melagystės yra 
vertos ir 50 staliniškų kapeikų.

SLA 77 kuopa paskyrė auką 
$15.00 iš savo iždo A. L. Tary
bai. Kuopa auga nariais; orga
nizatorius Jonas Runčikas įra
šo naujų narių, daugiausiai 
tremtinių.

Lietuvių Kultūros Draugijos 
moterų skyrius paskyrė iš savo 
iždo $25.00 A. L. Tarybai. Tai 
gražūs žygiai ypač kai su šir
dingumu išpildomi.

B. A. L. Fondo skyrius pa
skyrė auką iš savo iždo S50.00 
del tų 600 tremtinių, kuriems 
Michigan farmeriai duoda dar
bo ir buto garantijas. Reikia 
tik apmokėti jų kelionės iki 
destinacijos.

BALF. skyrius taipgi nutarė 
rengti margučių kontestą, pir
mą sekmadienį po Velykų, tai 
balandžio 16 d., Kultūros drau
gijos salėje. Už pasižymėjimus 
bus duodamos dovanos. Tad 
laikas jau pradėti margučius 
marginti. — Žvalgas.

je jau skiria grūdus sėklai ir 
organizuoja sėjikų arteles.

Taip, kolchozai sėja, piauna 
ir iškulia, o didžiausią dalį pa
siima raudoni maskoliai. *

— Eolas.

Didelis Skirtumas

— Mamyte, ar galiu plaukti 
toliau į ežerą?

— Jokiu būdu ne! Juk gali 
prigerti!

— O kodėl nieko nesakai kuo 
met tetytė plaukia?

—Tai visai kitas dalykas. Jis 
turi apdrauda.

---- - ■ ---------
Vienintelis sutvėrimas kuris 

išauga be maisto, tai egoizmas.

■y"" iii a
Kviečiame visus atsilanky

ti į Budrikp Pavasarinį iš-! 
pardavimą gerų, naujo sty-: 
liaus rakandu, Karpetų, Pe
čių, Šaldytuvų, Skalbiamų ' 
mašinų, Dulkių valytuvų,' 
Radijų, TELEVIZIJŲ SETŲ,' 

į Lempų, Rašomų mašinėlių, I 
i Auksinių rašomų plunksnų, 1 
j Jewelry, Deimantinių žiedų, 
i Laikrodžių, Sidabro ir Auk

so papuošalų, Įvairių rekor- Į 
dų, pianinių akordeonų Spi-1 

, net pianų ir 11.

| Į Jos. F Budrik, Ine. 
Prekybos namai — 

38 metai prekyboje.

3241 S. Halsted St.
Tel.: CAivmet 5-7237

Žymi lietuvi;ka radio pro
grama su dideliu orkestru 

j leidž’ami 21 metai kiekvieną i 
Į sekmadienį, kaip 5:30 vai. po j 
pietų Chicagos laiku iš sto-: 
ties WCFL, 1000 killocycles, ! 
50 tūkstančių jėgos.

s-------------------.......----------------------

VALSČIŲ IR APSKRIČIŲ 
"SOVIETAI” LIETUVOJE

Jau esame rašę, jog bolševi
kai panaikino dar užsilikusias 
nors ir nieko nebereiškusias 
valsčių, apskričių ir miestų sa
vivaldybes. Naujuoju dekretu, 
atvežtu iš Maskvos, ir žemiau
sias pareigūnas miestuke ar val
sčiuje dabar tiesioginiai pri
klausys vyriausiam, “sovietui” 
arba tikriau sakant Stalino vie
tininkui.

Jumoras
Pakvaišėlio Logika

Silpnapročių ligoninės gydy
tojas pastebėjo, jog vienas jo 
pacientų ruošiasi šokti iš trečio 
aukšto. Pribėgęs arčiau gydy
tojas surinka:

— Ką tu dabar sumanei da
ryti? .

— Nieko. Aš tik noriu įšokti 
į tu kibirą, kuris yra apačioje.

Į kibirą? Juk tai bus tau ga
las ! •

— Gerai tu sakai, ponas’dak
tare. Ačiū. Pamėginsiu nušokti 
šalę kibiro.

Iš kur paeina žodis “ragau
ti”? Žinomas istorikas Simanas 
Daukantas aiškina, jgo tas žo
dis yra kilęs iš “ragas”.

Mat, seniau lietuviai alų ir 
midų gerdavo iš tauro ragų. 
Vaišindami vieni kitus jie kvies
davo “paragauti” arba atsigerti.

Nežinau ką apie tai pasakys 
mūsų specialistai kalbininkai, 
bet man atrodo, jog Simanas 
Daukantas nesuklydo tame žo
dyje.

Pittsburgho “Lietuvių Žinios” 
ragina įkurti čia Amerikoje 
“kultūrinę veiklą koordinuojan
čią instituciją”. Ji galėtų veikti 
sale Amerikos Lietuvių Tarybos 
ir Šalpos Fondo.

- Sumanymas nėra blogas; rei
kia tik smarkiai pasiginčyti 
spaudoje, paskiau išrinkti komi
siją ir viskas vėl bus užmiršta.

Sovietiška spauda Vilniuje 
paskelbė, jog pavasariui artė
jant įvairūs kolchozai Lietuve-

SAUGI ir 
PELNINGA
VIETA
Taupymui

Valdžia Apdraudžia
^Taupymo Sąskaitas

Kiekviena, taupymo sąskaita yra 
(U. S. Valdžios agentūros ap
bausta iki $5,000.00. Taupyti 
galite kiek tik norite ir kada 
įnori te.

PELNINGAS DIVIDENDAS

Uūsų doleriai čia pakinkomi į 
'darbą ir neša jums pelningą di
videndą, kuris išmokamas kas 
peši mėnesiai.
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Lietuvai Remti D-ja 
Prisiuntė $200 Auką 
Am Lietuviu Tarybai

JONAS DVARECKAS

nu jį sveikinti, kaipo mūsų or
ganizacijos narį.

Neužilgo prasidės visos. Ame
rikos šakmatų pirmenybės. Bū
tų gerai, kad mūsų lietuviškos 
organizacijos sudarytų materia- 

i lines sąlygas dalyvauti meiste
riui Povilui Tautvaišai. Jis gal 
mūsų vardą dar aukščiau iš
kels. Kovok Povilai, linkime

Į tau visi sandariečiai sėkmės!
— V. K.

įW. T. Kvetkus, L. R. K. 
Susivienijimo Vedėjas, 
Prisiuntė Toki Laišką

____________

Giliai Įvertina “Sandaroje“ 
Pareikštas Mintis

'vipčius Darbo jė- s.\ Itciuo. — •>
MO.rnllti tHll- kuose pagaut

• -n 1 insniskai pu*

duona jau 
rauginda-

i atmintyje, 
duona buvo 
.ninėse šaly 
buvo žino- Į 

midus, ski- 
kurie moks- 
og lietuviai 
iškultūrino” 
ūkinio grū- 
- skanesni.

Šiomis dienomis gavome iš p. 
Wm. T. Kvetkaus, Lietuvių R. 
K. Susivienijimo sekretoriaus, 
tokio turinio laišką:

Dear Mr. Vaidyla:

lAnt. Domeika Sukurė 
Šeimos Židinį <

Rockforde Jis Skaitomas 
Tremtinių Globėju

Šiomis dienomis Rockforde. 
111. įvyko šaunios Antano Do
meikos vestuvės su p-le Yuse- 
vičiute. Abu tame mieste augo 
ir baigė aukštąsias mokyklas ir 
abu gražiai kalba bei rašo lie
tuviškai. Antanas Domeika ir 
;o močiutė skaitomi tremtinių 
globėjais, nes jie yra pasiuntę 
daug maisto ir drabužių į D.P. 
stovyklas.

Jie yra suteikę daugybę ga
rantijų atgabenimui tremtinių 
į šią šalį. Patyręs, kad atvyksta 
šeima iš penkių narių, Antanas 
Domeika nupirko 6 kambarių 
namą ir apgyvendino tą šeimą.

Vestuvių puota buvo iškelta 
pas p-nus Yusevičius. Jaunave
džiai medaus mėnesį praleidžia 
pietinėse valstijose. — Žvalgas.

Good News For Easter

A great variety of flowers 
will .be available this Easter, 
which falls on Sunday, April 
9th. Florists say we will have 
all the colors in roses again, as 
well as new types of carnations, 
gardias and camelias.

According to the Allied Flor
ists’ Ass’n, people will be get
ting more for their money this 
year. “There will be a good 
supply of all cut flowers for 
Easter”, they said.

There are increased plantings 
of tulips and jonquils, and the 
stately snapdragons.

Indeed, this is good news for 
all those who will celebrate 
Easter in the traditional way — 
with flowers.

Rinkimai Lietuvoj Buvo 
Paprastas Maskaradas
Į Provincijas Buvo Siuntinėja
mi Visokie “Sorkininkai“

Sovietiški “rinkimai”, kurie 
Įvyko Lietuvoje kovo 12 dieną, 
buvo tikriausias “balaganas” ne 
vien turiniu, ber ir forma. Ži
nodami kad niekas nebenori 
klausytis tuščių, veidmainingų 
kalbų, bolševikų propogandos 
centras pasiuntė į provinciją 
artistų, komedijantų. Su jais, 
žinoma, vyko ir politiški akro
batai.

Bolševikiška spauda Vilniuje 
sekančiai aprašė rinkimų eigą:

“Liaudies Ansamblio kolekty
vas plačiai gastroliavo periferi
jose perstatydamas muzikali

montažą: ‘Prabilo Žemė'. Kon
certai ir dramos įvyko Kauno, 
Kaišedorių ir kitose apskrityse. 
Dalys ansamblio vadovaujamos 
Černiausko, Uginčiaus ir Bar
tusevičiaus gastroliavo Vilniaus 
apskrityje”.

Taip, gastrolėmis ir “sorkė- 
mis” viskas prasidėjo ir tuomi 
pat užsibaigė.

Surado “Naudingesnį” 
Užsiėmimą Brazilijoj

Dino Grandį, buvęs Mussoli- 
nio ambasadorius Londone ir 
dabartinis pietų Amerikos dide- 

| lis italų tekstilės firmos agen
tas, ieško Amerikos kapitalo 

i pastatyti fabrikų Brazilijoj, kur 
galėtų gauti darbo šimtas tūks
tančių italų.

Winston Churchill'o Greitas
Atsakymas

Ištrauka iš Biblijos

Šiomis dienom's žinomas Wor 
‘ester, Mass, veikėjas Jonas 
Dvareckas, kuris yra Lietuvai 
■lemti Draugijos iždininkas, pri 
iuntė Amerikos Lietuviu Tary- 
>ai tos draugijos auka — $200. 
>avo laiške p. Dvareckas sako: 

“Malonėkite priimti nors šią 
naža auka mūsų senos tėvynės 
sietuvos išlaisvinimo reikalams. 
?ieji $200 buvo sudėti Lietuvai 
lemti Draugijos rengtam Va- 
ario 16 dienos minėjime”.

Į F. Pataskas Neteko 
Žmonos, Bet Laimėjo 

j S4,0?0 Atlyginimo

So. Boston, Mass. — Feliksas 
Pataskas, siuvėjas 72 Gates St., 
So. Boston. Mass, buvo patrau
kęs i teismą Francis C. Judeiki, 
kaltindamas ji paviliojime žmo
nos meilės. Prisaikintieji teisė
jai Suffolk Superior Court nu
sprendė, jog F. C. Judeikis tu
ri sumokėti $4.020 atlyginimo.

I
F. Pataskas, kuris yra 62 metų, 

įrodinėjo jog F. Judeikis, 40 
metu įkalbėjo jo žmonai Ade-

I lei apleisti namus ir apsigyven
ti Judeikio namuose, Dorches- 
teryje.Tame name pats Judei
kis negyveno. Pastarasis ištar
navo armijoj nuo 1942 iki 1945 
metu. Jo laiškai, rašyti tai mo
teriškei iš armijos, buvo patiek-

F. Pataskio advokatas šioje 
byloje buvo adv. A. O. Shallna. 
F. Judeiki atstovavo advokatai 
Z. Weinstein ir R. O’Leary.

If I am a few days late in 
extending my appriciation to 
you for the manner in which 
you handled the smear Camp
aign against the members of 
the Board of Directors in your 
paper, please excuse it, and I 
do wish you will eccept my 
sincere thanks for the position 
you took.

Your action proves that there 
is still some brotherhood and 
decency left in this wrorld if it 
were not so we would be back 
in the stone age.

My wish is that some day I 
can meet you again and ex
press these feelings to you per
sonally. •

Tas p. Kvetkaus pareiškimas 
liečia straipsni, tilpusi “Sanda
roje”, kuriame buvo pasakyta, 
jog grupelė LRKSA. narių, už- 
vedusių teisme bylą prieš tą 
organizacija, atlieka ne taisy
mo, bet griovimo darbą.

Milwaukee, Wis.

Dar Garsinasi

zn

TRUMPOS ŽINIOS 
IŠ BOSTON, MASS.
Gražiai Pasižymi Šachmatinin
kas Povilas Tauivaiša

Anglai Prašo Suteikti 
Jiem Atominiu Bombų

Britai atsiuntė skubų prašy
mą, prisiųsti atominių bombų. 
Jie nori gauti atominių bombų 
kartu su septyniasdešimčia B-29 
bomberių, kurie duodami jiems 
pagal Europos apginklavimo 
planą.

Šis britų prašymas, jeigu bū
tų patenkintas, reikalingas ne
tik valdžios sutikimo, bet ir 
kongreso patvirtinimo.

Tie, kurie daugiausiai šūkauja 
apie kovas tarp kapitalo ir dar
bo, niekad nėra turėję kapitalo 
ir niekad nėra patys dirbę.

Indijonai Supažindina Tremti
nius su Savo Rūbais ir 
Papročiais ,

Pereitame Milwaukee Liet. 
Kultūros Klūbo susirinime, 
sus-mo dienotvarkę užbaigus 
M. Torganienės rūpesniu at
kviesta indijonų šeima demons
travo savo aprangą ir kalbėjo 
apie pirmųjų Amerikos gyven
tojų papročius ir problemas.

“Milwaukee Journal” įsidėjo 
tos šeimos ir ką tik į Milwau
kee atvykusių trijų tremtinių 
mergaičių Dabravalskaičių fo
tografiją. Susirinkime nutarta 
dalyvauti Sporto Arenos atida
ryme ir kaip ir anksčiau—iš
naudoti kiekvieną proga paro
dyti kas yra lietuviai bei pri
minti Lietuvos bylą.

Gamina Naujos Rūšies 
Tankų Naikintuvus

Amerikos armija šiuo laiku 
pradėjo gaminti didelio galin
gumo rakietinių .plieno kumštį 
(super-bazooka roket), kuris gali 
pramušti vienuolikos colių sto
rumo plieno šarvą. Šis plieno 
kumštis lengvai gali sudaužyti 
ir sunkiausius tankus.

Praeito karo metu plieno 
kumštis buvo plačiai vartoja-1 
mas Amerikos armijoj. Jis su
naikindavęs tanką iš 60-80 jar
du atstumo.

Užsakyk

Flowers
Dabar del

Palm Sunday
April 2

Easter
April 9

Šiam viduramžy VELYKOM labiau ne
gu bile kada Gėlės yra svarbios. Jos la
biau tinka dėvėt... labiau išreiškia 
džiaugsmą, viltį, meilę. Matyk pašauk 
savo gėlininką šiandie del Gėlių dėvėt, 
draugams, ligoniams, atskirtiems, Alto- 
riuigėles Did. Ketvergui ir Velykom.

SEZONAS LABAI SVARBUS 
DĖVĖTI GĖLES VELYKOSE

Gera Žmona

—Tas šelmis išvežė tavo žmo
ną! Tur būt, smarkiai jį nubau
si?

—Priešingai! Jis pats save 
skaudžiai tuom nubaudė.

i Pramogų Rengėjams
Kam reikalinga gera 

muzika, maža ar dide
lė orkestrą — groja vi
sus populiarius šokius, 

Įvpač lietuviškus. Kreipkitės į
Frank S. K—ki 

4614 S. Paulina St.

T/////;

j AUDITORIUM

RESTAURANT
3131 S. Halsted St

s

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

ižnytėlės sui

žai

akarų Europos Ginklams

Šiuo metu valstijos departa- 
lentas Washingtone formuoja 
arinės pagelbos programa va- 
arinei uropai. Bus prašoma J 

■ Kongreso paskirti tam tiks
li vieną bilioną dolerių. Per 
tais metais buvo skirta irg 
>kia pat suma.

ntikomunistinis Tautų Blokas i sv 
ipdomas Azijoje J?:

ša 
Laukiama, kad neužilgo Pili- įr 

inai vėl padarys nauja pasiū- I ei;

rlos P. Romui

Neperseniai iš tremties avy- 
; mūsų Lietuvos šachmatų 
isteris Povilas Tautvaiša yra 
omas tarpe visų Bostono ir 
iss. valstijos šachmatininkų, 
žiūrint sunkių gyvenimo są- 
;ų (dirba restorane už mažą 
yginima, turi žmona ir Vai
čius) iškovojo 1949 m. čem- 
mo vardą ir netrukus turbūt 
s ir valstijos meisteris.
Piems jo laimėjimams pami
ki ir pačiam pagerbti buvo 
'uošta Liet. Piliečių klube j 
lultanas ir arbatėlė. Iš 17 i 
dejų jis vieną partiją pralo- 
ir 2 lygias padarė.
Xrtateleje dalyvavo tokie žy- 
is žmones, kaip adv. A. O. 
Ina, Amerikos Šachmatų są- 
igos pirmininkas, Dr. Kapo- 
is, J. Arlauskas, prof. I. Kon- 
is ir kiti.
Salė buvo pauošta jo paties 
mėta taure. Organizacijos į- 
kė davanas, jų tarpe ir San- 
ros 7 kuopa. Jos vardu jį pa
likino J. Arlauskas, pažymė- 
;, jog jis, kaip sandarietis ne
garbę ne tik Sandarai, bet 
visai lietuvių tautai. Po ofi- 

ilios dalies visi ilgai linksmi-

Reikia pasakyti, kad tokie

Siūloma prekė yra pigi.

TAUPYKIT FEDERA LIAI INŠURINTOJ 
FINANSINĖJE ĮSTAIGOJE

t

aimėjimai smarkiai iškelia lie- 
uvių vardą. Tas vardas links-

paaarys politinę 
ietryčių Aziją, les
amos šiam planui.

niuojamas ne tik mūsų, bet ir 
amerikonų didžioje spaudoje. 
Mums sandariečiams yra malo-

ĮSIDĖMĖKITE LIETUVIAI 
Dėl Teisingos ir Veiklios 

Reprezentacijos

BALSUOK Už

DANIEL A. GILBERT
Į SHERIFF’Ą

Ant 
Demokratiško Balioto

Balsavimai Antradienį, Balandžio-April 11 dieną, 1950

t1?
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Saugiausia Vieta Taupyti Savo 
Pinigus, Kurie Atneš Jums 

Gerą Nuošimti.
Saugiausia ir pelningiausia vieta pasidėti taupo
mus pinigus—tai yra FEDERALIAI apdraustose

SAVINGS and LOAN finansinėse įstaigose.
CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 
yra viena iš tokių finansinių Įstaigų, kurioj kiek
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki 
$5,000.00 per Jungtinių Valstijų Agentūrą.

Dėl saugumo ir dėl aukštų dividendų už jūsų 
taupomus pinigus, pasidėkite savo taupinius į 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASS’N.

JOHN PAKEL, 
President and Manager

Pas mus tamsta galite taupyti ir per laiškus (klauskite informacijų).
Mes darome paskolas pirkimui arba namų statymui lengvais, mėnesiniais iš

simokė j imais.

Pas mus tamsta galite atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus; 
galite apmokėti visokias sąskaitas (bills) su American Express Co. Money orders 
arba su mūsų čekiais.

.• .Visais biznio reikalais kviečiame atsilankyti į mūsų raštinę, kur gausite vi
suomet malonų ir teisingą patarnavimą. Mūsų turtas yra virš $4,500,000.00.

CHICAGO SAVINGS and LOAN
ASSOCIATION I

6234 So. Western Avenue Phone GRovehill 6-7575



SLA.' GLOBOJIMAS ir AUGINIMAS Į 
YRA GANA KOMPLIKUOTAS DARBAS
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1» lainiKavimas V arčiai
Ar Išeitu i Naudą As pata“" Į

Dabar vykstant Susivienijimo I yra atsakominga, darbšti ir nuo- I 
Lietuviu Amerikoje Pildomosios širdžiai atsidavusi susivieniji- I 
Tarybos rinkimams, spaudoje I mo cerovei Užtat ji nusipelno | 
pasireiškia Įvairių minčių. Tas pilno narių pasitikėjimo šiais 
yra natūralu ir gera, nes orga- rinkimais. Kiekvienas balsas pa- Į 
nizacijai esant pilnai demokra- duotas už dabartini P. T. sasta- I 
tiško pobūdžio, kiekvienas jos ta bus balsas labui mūsų di- 
narys turi teisę pareikšti savo džiausios organizacijos. Maini- 
minti organizacijos gerovei. ’ kauti šiuo laiku netik nepatar- i

Šių rinkimu metu spaudoie I tina, bet tuo naciu svkiu ir ri-

fl A N D A H A

Užtikrinkime Lietuviams Geresnę Reprezentaciją!
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BALANDZIO-April 2 diena .> pi. ph u.
V ŪKIME Į SUSIRINKIMĄ

KELLY HIGH SCHOOL AUDITORIUM
4200 S. California Avenue

PAREMTI LIETUVIU KANDIDATUS
JOHN B. BRENZA ANTHONY L. LAPINSKAS
County Treasurer Judge Municipal Court of Chicago

PROGRAMOJE BUS: Linkt lieji Broliai ir meninė dalis vadovaujant 
JE1MAS VELUUI muzikui A. KUČŪNUI

— Pranas Bastis.

Varstotas
Rašo Dr. Albinos "J

u—1 —-I - u.. i-----

Sekmadienio Rytas 
I

Aną sekmadieni naktis buvo 
I romantiška: danguje visą nak- 
I ti lijo, perkūnas trankėsi, o kai 
išaušo, tai Halsted gatvėje van
dens klanai atrodė kaip ežeriu
kai, nors laiveliu plauk... Šitoj 
vietoj yra karčiamų daugiau, 
negu tūkstantyje ir vienoj 
naktų pasakų. Ta rytą kertės 
policininkas nespėjo naktiniams 
karčiamų klijentams patarnauti.

Iš po nakties “linksmybių” 
namo keliaujančių ir kelio ne
randančiu buvo daug. Kol su
laukiau savo gatvekario, mačiau 

I du epizodus: moteris, svyruoda
ma eina prie policininko, ibren- 
da i vandens klaną, bet nepai
so. Ji tempia už rankos polici- 
ninka, kad šis padėtu josios vy
rą iš vandens klano ištraukti 

l“ieloje”. Jis galis prigerti... Po
licininkas girta josios vyrą iš 

į vandens ištraukia ir pašaukia 
“peklos departamentą”, kad nu
vežtu i kalabūze dėl tariamos 
netvarkos viešoje vietoje.

į Privažiuoja taksiukas. Išlipa 
I apysenis vyras, jau anksčiau 
1 sušlapęs karčiamoje. Ema prie 
policininko ir prašo, kad jis pa
dėtu girtas merginas iš taksiu
ko iškelti. Šis sutinka. Kai po
licininkas kėlė antrąja, bemie
gančią mergą, ši atsibudusi, pa
reikalavo, kad neštų ja i viršų. 
Policininkas atsako, kad patvar

s
įai draudžia nešioti girtus i 
atinius butus. Į kalėjimą 
tai mielai nuneštų...

Būta Kuo Džiaugtis

t Čikagos maskolberniu organe 
“V.” kovo 23 d. L. Pruseika sa
vo “apdūmojimuose” tarp kita 
ko sako: “Tula mokytoja Alek
sandra Sukauskienė išrinkta i 
Tarybų Są-gos tautybių parla
menta.” Toliau jis cituoja:

“Anykštietė Mikulinaitė ja 
sekamai apibudina: ‘Sukauskie
nė j a ištikima lietuviu tautos 
dukra. Ji auklėja mūsų vaikus 
dvasioje ryžtingiausios ištiki
mybės mūsų socialistinei tėvy- 
nei .

Šitą Mikulinaitės pareiškimą 
Prūseika cituoja savo davat
koms norėdamas parodyti, kaip 
ši “ištikima lietuvių tautos du
kra” auklėja lietuvių vaikus. 
Vaikus ji “auklėja”, bet ne tau
tinėje dvasioje. Ji pasakoja kaip 
reikia garbinti raudonojo oku
panto diktatūra ir dėkoti jam 
už daromas lietuviams skriau-

Angliški žodžiai Ir Kiek
Jų Vartojama

Anglu kalboje priskaitoma 
400,000 žodžių. Daugiausiai jų 
vartoja laikraštininkai — apie 
20,000. Dvasiškiai, advokatai, in
žinieriai, gydytojai pasitenkina 
10,000. Vidutinio išauklėjimo 
'monės ir araatninkai vartoja 
VCCO; farmeriai apie 1,600.

Kai kurie žinovai tikrina, jog 
mokant 1 000 žodžiu jau galima

DALYVAUKIME ŠIAME MITINGE Pypkiaus Pažiūros G0LFIN1NKU KONTESTE FLORIDOJE
PARĖMIMUI LIETUVIU KANDIDATŲ I Margą Pasaulį NETIKĖTAI IŠKILO STASYS DUDAS

Axtyviai Dalyvaukime Ameri
kiečiu Vidaus Politikoje

Ateinanti rudeni Chicagoje 
bus renkami svarbūs valdžios 

' pareigūnai Chicagos miestui. 
Į Republikonų partija suprasda- 
Į ma ir Įvertindama Chicagos lie
tuvių skaitlinguma, veiklumą 
ir tinkamumą atsakingoms val
džios vietoms stato net kelis 

[ lietuvius kandidatus.

County Treasurer (Apskrities 
iždininko) vietai (urėdui) kan
didatuoja lietuvis bankininkas 

Į John Brenza Judge Municipal 
j Court of Chicago (Chicagos 
miesto teisėjo) vietai — Antho
ny L. Lapinskas ir III. State re
presentative (atstovas i Illinois 
valstybės seimą) — Albin Pe
ters.

Svarbiausios varžybos Įvyks 
del County Treasurer vietos, 
nes tai yra labai svarbus pos
tas, pro kuri per metus praeina 
virš 300 milionų doleriu. Šiai 
vietai Republikonų partijoje 
kandidatuoja net 6 kandidatai. 
Tačiau iš jų yra tik du rimti 
kandidatai — vienas bankinin
kas lietuvis John Brenza, kuri 
remia Republikonų partijos or
ganizacija ir didžioji Chicagos 
spauda, o antras yra dabartinis 
Sherifas Walsh, kurį remia at
skilusi dalis nuo Republikonų 
organizacijos. Kadangi yra ski
limas pačioje partijoje, tai John 
Brenzos laimėjimas nominacijo
se išspręstų Republikonų par
tijos vadovybės reikalą.

Lietuviams yra labai svarbu, 
kad laimėtu John Brenza nes 
lietuviai tada turėtų lemiamą 
balsą Republikonų partijoje ir 
turėtų didele įtaką i kandidatų 
išstatymą Illinois Gubernato
riaus, senatoriaus, Attorney Ge
neral ir kitoms vietoms.

Chicagos lietuviai dabar- turi 
gerą proga sustiprinti savo įta
ka amerikiečių politikoje ne tik 
Chicagoje, bet visoje Illinois 
valstybėje.

Tokiu keliu eidami lietuviai 
per savo atstovus galės ne tik 
pagelbėti savo tautiečiams vie
toje, bet galės su žymiai dides
ne jėga prisidėti prie Lietuvos 
vadavimo darbo.

Šiems svarbiems lietuvių rei
kalams ateinantį sekmadienį, 
balandžio 2 d., 3 vai. po pietų. 
Kelly High School Auditorijoj 
4300 S. California Ave., Brigh
ton Parko kolonijoje yra šau
kiamas didelis Chicagos lietu
vių masinis mitingas-susirinki- 
rr.rs. Programoj;- dalyvaus žy
mūs amerikiečių ir lietuvių kal
bėtoja', kurie padarys plačius 
ir išsamius pranešimus apie tai 

I kokiu būdu lietuviai gali ap- 
' ginti savo pozicijas ir išeiti lai- 
j mėtojais. Dalį programos išpil- 
(dys Linksmieji Broliai, kurie 
i šiai progai turi net paruošę spe- 
į cialia programą. Muzikiniai pro
gramos daliai vadovaus muzikas 
dirigentas Kučiūnas.

Į ši nepaprastą susirinkimą 
Į Įėjimas bus nemokamas ir ne
bus renkama aukų.

Ch’cagos lietuviai dalvvauda- 
rpi skaitlingai šiame susirinki
me mitingo parody u amerikie-

čiams, kad supranta ir priside
da prie palaikymo Amerikos 
demokratinės santvarkos, o rei
kalui atėjus moka tinkamai 
ginti savo teises.

— Bronius Budginas.

Mūsų Jaunimo Ateitis 
Priklauso Nuo Bendros 
Lietuvių Veiklos

Dažnai nugirstame priminimą, 
jog lietuviškų organizacijų A- 
meiikoj likimas priklauso nuo 
mūsų jaunimo. Jeigu jis sukrus 
ir prisidės prie tų organizacijų 
veiklos, tai lietuvybės pėdsakai 
šioje šalyje neišnyks. Tai yra 
visai suprantamas ir neabejoti
nas dalykas.

Bet aš norėčiau pažiūrėti į tą 
| viską iš kitos pusės. Jaunimui 
! prisidedant prie lietuviškos or- 
• ganizatyvės veiklos, naudos bus 
ne vien idėjai ir tautinei gru
pei, bet ir tiems, kurie priside
da. Pav. norintieji prasimušt 
politikoj, turi gurėti saviškių 
paramą. Pradedaht kokį biznį, 
pirmoji pagelba greičiausiai at
eis iš tos pat kilmės žmonių.

Palaikant ryšių' su saviškiais 
daugiau yra prčtgų susitikti su 
artimesniais žmonėmis, padidin
ti draugų skaičių ir dalyvauti 
visokios rūšies pramogose arba 
darbuose. Nemanykim, jog sve
tur yra visko, o pas mus nieko. 
Lietuviai turėjo ir turės savo 
tarpe daug visokių gražumų ir 
malonumu.

Tėvai privalėtų paaiškinti tą 
viską savo sūnams arba dukte
rims. Ypatingai reikėtų pabrėž
ti. jog dalyvavimas lietuviškose 
organizacijose bus naudinga ir 
smagu pačiam mūsų jaunimui.

I Už Lietuviu Geruma 
j Atsimoka Piktuoju 

—
Prieš kiek laiko “Sandaroje” 

buvo pranešta, jog lietuviai, 
prisiglaudę Lenkijoje, yra gau- 

' domi ir atiduodami Sovietams. 
I Mes gerai žinome ka tas atida
vimas reiškia. Lenkai irgi tą tu
rėtu žinoti ir neatiduoti lietu
vių i maskolių nagus. Bet jie 
nepajudina nei piršto užbėgimui 
tam už akių.

O kaip lietuviai traktavo len
kus, kuomet jie nuo vokiečių 
ir bolševikų rugsėjo mėn., 1939 
metais bėgo? Žinomas lenkų 
žurnalistas Stanislaw Mackie
wicz (Cat), dabar gyvenąs Lon
done, išleido savo atsiminimų 
knyga, kurioje sako:

“Kuomet mes sumušti, dezor
ganizuoti tame baisiame rugsėjo 
mėn., 1939 metais apleidome 
Vilnių ir atvykome į Lietuvą, 
lietuviai mus priėmė ne tik sve
tingai, bet visu širdingumu, at
jautimu ir mandagumu. Lietu
vės moterys nešė prie kelių 
oieną ir davė gerti maršuojan- 
ticm lenkų kareiviam. Mus 

■ viete į svečius, ramino ir vi
saip gelbėjo.”

Taip rašo pats lenkas. Atrodo 
jog ana? dėkingumas pasiliko 
■ik ant ųenierio — A. Sinkus.

Pypkiaus Pažiūros i Margą 
Pasaulį

Pirmiausiai pasakysiu, kad 
vienas mūsų skaitytojas iš 
Bridgeporto taip nusiskundžia: 
“Kai tik gavau šviežią Sanda
ros numerį, tai tuoj pačiupo 
pažįstami ir laikraštį perleido 
per rankų rankas, net per kelis 
blokus, o man pačiam neteko nė 
pamatyti... Mat, visi puola skai
tyti Perkūno ir Dėdės Pypkiaus 
rašinių.”

Būtų geriau, kad visi tokie 
“skaitytojai” patys užsisakytų 
laikraštį. Už tris dolerius per 
visus metus gausite ne tik 52 
Sandaros laikraščius, bet ir 52 Į 
Perkūnu bei tiek pat kartų Dė
dės Pypkiaus “dūmų” paragau
ti...

Vokietijoje, amerikiečių zono
je; Alpių kalnų Obersdorfo mie
stelyje žiemos sporto proga vie
nas vokietis batsiuvys padarė 
tokį didelį “čeveryką”, į kurį 
gali sutilpti net trys žmonės. 
Tai didžiausias visame pasau
lyje odinis batas. Tik visa bėda, 
kad tokio didelio žmogaus pa
saulyje, kuriam tas batas tik
tų...

Spauda praneša, kad vak. Vo
kietijoje vokietaitėms garniai 
“prinešė” iš viso apie 2,100 juo
dų vaikų. Tai viską padarė a- 
merikoniškas šokoladas ir “pa- 
sivaikčiojimai” su juodukais 
kareiviais. O karo metu, kol 
dar tautos “vadas” Hitleris vieš 
patavo, jeigu pamatydavo vo
kietaitę draugaujant su lenku, 
tuomet dažniausiai tai vokietai
tei nukirpdavo plaukus visai 

j plikai. Bet dabar “fiurerio” nė
ra, nėra kam ir plaukų kirpti.

Atvykę tremtiniai pradžioje 
stebėjosi, kad Amerikos lietu
viai savo kalboj vartoja daug 
amerikonizrnu. Praėjus kiek lai- 

j ko, jau pastebime ne vieną iš 
tų pačių tremtinių tuos pačius 
amerikonizmus vartojant. Dėdė 
Pypkius mano, jeigu už kiek
vieną tremtinio pasakyta ame
rikoniškai lietuvišką žodį paė
mus po “nikelį”, tai Dėdei Pyp
kiui užtektų visam amžiui ne 
tik ant tabako, bet ir ant “vis- 
kės”.

Britų laivynas pritaisė povan
deniniuose laivuose pagalbinį 
vandenilio peroksidu varomą 
motorą, kuris, pluakiant po van
deniu, išvysto 26 jūros mazgų 
greitį.

PASKOLOS NAMŲ

PIRKIMUI

Pristatome Jauną Lietuvį
Golfininką

St. Petersburge (Floridoje) 
Pasadena golfo aikštėje neseniai 
įvyko Amerikos profesionalų ir 
amaturistų golfo turnyras, ku
riame debiutavo ir tvirtai pa
sirodė jaunas lietuvis Stan Du
das.

Gale pirmos dienos Stan Du
das stovėjo tik trečias nuo pir
mutinio, palikęs užpakalyje ke
letą desėtkų golfo garsenybių. 
Ir sekančias tris dienas jis gar
bingai išsilaikė. Nes iš dviejų 
šimtų lošėjų paskutine diena 
pasiekė tik apie šešiasdešimts 
kiti paliko peluose.

Jau gale pirmos dienos toki 
garsenybė, kaip Cary Midlekoff 
pasitraukė, antra dieną garsieji 
Skip Aleksander, Mrato Furgol 
ir kiti nebekvalilikavo ir tt.

Kaip kitur, taip ir golfe be 
gero lošimo reikia truputį ir lai
mės. Bet štai kur yra įdomu, 
kai kalbame apie Stasį Dūda. 
Jisai yra tik 20 metų amžiaus, 
mainierių sūnus, golfą lošia ke
tvirtus metus.

Ir tas berniokas antra dieną 
jau loš-a trejukėje su Geo. Fa
zio ir Johnny Palmer, trečią su 

PRANEŠIMAS!
ATDARA NEDALIOMIS Iki 11:30 a.m.

Iš Bažnyčios Užeikit Dėl

ŠVIEŽIAS - TIK IŠ PEČIAUS
Butter Rolls - Bismarks - Pound Cakes 

Layer Cakes - Rye-White ir 
Pumpernirkle Bread

NEW CENTRAL BAKERY
3226 S. Aberdeen YArds 7-7289

«. PLANINGAS PRADĖKITE
TAUPYMAS 
visuomet B TAUPYTI

MOKA GERUS
DIVIDENDUS ĄĄĄgZ ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the U. S. Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAO 8, ILLINOIS

I JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL. Virginia 7-7747 
»it —. ... -

Planuokit... Taupykit... Turėkite

Jimmy Demaret ir Denny 
Shute ketvirtą su Ed. Furgol 
ir Fred Hawkins. Ką tai jau
nuoliui reiškia gali suprasti tik 
golfo lošėjas. Taip pat ir tai, 
ka tas jaunuolis žada.

Toliau riekia prisiminti, kad 
Stan Dudas dar nėra pripratęs 
prie minios žiūrovu, taip pat ir 
lošti drauge su golfo čampio- 
nias. Tai sunkino jo lošimui. 
Bet palaukite dvejus-trejus me
tus... Stasys Dudas lošia golfą. 
Aateinančią vasarą pamatysite 
ji Čikagoje.

Teisėjas John T. Zuris, p-nas 
John Kamin (Kaminskas) ir ra
šytojas Antanas Tulys pavaiši
no Stasį Dūda, parodė svarbes
nes St Petersburgo ir St. Pe- 

i tersbu ’go Greater Beaches vie
tas.

Vaišinantis, teisėjas Zuris iš
sitarė: Man yra didelis džiaugs
mas matyti lietuvį kylanti į vir 

išūne.” — Vienas iš Trijų.

Kalėjime

Sargas praneša kaliniui, jog 
atėjo aplankyti jį uošvienė.

— Būk toks geras ir pasakyk, 
jog manęs nėra namie — mal-

I 1 vdavo kalinys.

w



eikatos Reikalai Brooklyno
tą prie BALF’o veiklos 
me visuomenę

ii dalyvauti.

idu krepšininkai f dieną, 7 y alau dą vakare tįe me
nininkai pasirodys St. Vincento 

skaitini-‘Auditorium, McKees Rock, Pa.

Vėžys Prasideda
J 1 11
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gali atsirasti ir nedide
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io paviršiaus, 
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; nuo Iiezu 
ūti padeng 
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Pittsburghe Laukiama 
Visokių ‘Prašmatnybių’

ite laika
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'dvti

turi
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nosi. Iš
■ ryklę, 
?hus ir

tikrai

prasideda

krauja-

s .pasi-
>, kaip
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pa-
ne-

jr-

i būti
i kada
žius,

arba ne. 
žuvio paLsiranda

dimas skausmų.
a žaizdelė, kuri 
ujuoja, kiekvie- 
etų būti nepra- 
lis. Ligonis tu-

Lietuvių Mokslo Draugijos 
Sukaktuvės

ja, kuri kr;

! nes, tik anks 
garantuoti n 
išsiplečia ir

I liaukas, liga 
doma, bet ir

sčia limfine: 
unkiai pagy 
reikia kreip

pus savu yyuj 
yva diagnozė 
įgyjimą. Kai 

pal 
jau 
tada

tis į gydytoją.
Šiuo straipsniu 

brėžti, kad anksty 
vėžio yra vienintelis būdas k 
voti su šia liga.

— Dr. Milda Budrys.

Labdarybės Tikslui
Krepšininkai Remia BALF'ą

Lietuvių Atletų Klubo krep
šinio komanda Brooklyne, lai
mėjusių 1950 m. E. D. YMCA. 

-.eague meisterio var- 
balandžio 15 d., šešta- 

A. gaunama ne
surengti rungty- 
labdarvbės tiks-

dą, š. m. 
dieni, iš

iiikam sale

u nu to pa
skiriamos

reikalams, 
is, rengia- 
ikslui. Tai

ir būtų paskutin 
tynęs ši sezoną.
stipri Amerikos komanda. Tu

įninku bus

Šie metai yra jubiliejini! 
motai ne tik Romoje, bet ir 
Pittsburghe. Lietuvių Mokslo 
Draugija mini 50 metų savo gy
vavimo sukaktuves. Ta proga 
sekmadieni, balandžio 23 dieną 
rengiamas bankietas, kuriame 
galės dalyvauti nariai, ju žmo
nos arba mylimos. Paša: tiai 
vaikai nebus įleidžiami.

ALT. Sandara Mini Savo 
Jubiliejų

Tai bus nepaprastas įvykis 
šios apylinkės lietuvių gyveni
me. .Turėsime progos pamatyti 
ir išgirsti geriausius daininin
kus, šokėjus ir muzikus. Tuos 
du koncertus rengia Bendras 
Amerikos Lietuvių Šaipios Fon
das. Pelnas skiriamas užsiliku- 
siems Vokietijoje tremtiniams.•

Apie Naują Vasarnamį
Ant Birutės Kalno

ir

Pittsburgho lietuvių Country 
Club yra užsimojęs pasistatyti 
naują namą ant gražiojo Biru
tės kalnelio. Statyba kainuos 
apie 40,000. Klubo vasarinio se
zono atidarymas įvyks sekma
dienį, gegužio 7 dieną.

— J. Virbickas.

savo 
metu

Dien 
tainė

tiniai sandariečiai rengia 
bankietą atžymėjimui 35 
suaktuves nuo Sandaros 

imo. Toji pramoga Įvyks 
adieni, gegužio 14 (Motinų 
>je), Lietuvių Piliečių sve-

Daniel A. Gilbert’o 
Demokratų Kandidato 
Crunty Šerifo Vietai 
Trumpa Biografija

susilaukti ne

Lietuvos
Sulaukė

Sūnų
Pusės Šimtmečio

Pasižymėjusi Pittsburgho lie
tuvių gyvenime, Lietuvos Sūnų 
Draugija turės nepaprastas iš
kilmes paminėjimui 50 metu 
savo gyvavimo sukaktuvių. At
žymėjimui to auksinio jubilie
jaus rengiama puota, ketvirta- 

) 25 dieną. Sykiu 
namo įkurtuves.nau

Laukiama
Čiurlionies

Atvykstant
Ansamblio

Fai 
blis. “

> Čiurlionies Ansam 
zauiant A. Mikuls-

tvyksta i Pittsburgha ir 
iieni, balandžio 30 dieną, 
popiet koncertuos Lietu-

Kapitonas Daniel A Gilbert, 
Demokratų kandidatas Cook 
County Šerifo vietai, yra gimęs 
Chicagoje, rugsėjo mėn. 31 die
ną 1889 metais.

Jis aštuonių vaikų
buvo vyriausias sūnus ir todėl 
jo pirmieji žingsniai į

kęs dvylikos metų amžiaus jis 
jau eina dirbti paprastą darbą 
ir gauna atlyginimo tik $2.50 į 
savaitę. Kiek vėliau jis lanko 
vakarinę mokyklą ir ją baigia.

1913 m. Daniel A. Gilbert jau 
išrenkamas sekretorium ir trea
surer Lokalo 725, Teamsters u- 
nijos. Toje pozicijoje jis išbuvo 
iki 1917 m.; vėliau jis pradeda 
dirbti Chicagos Policijos Depar
tamente patrolmanu ir tas pa
reigas eina devynius metus.

1932 m. Gilbert’as buvo pa
skirtas šiaurės vakarų pusėje; 
tais pačiais metais gruodžio mė
nesį jis jau pakeliamas tardy
toju State’s attorney’s ofisui. .

1935 metais kapitonas Gilber
tas jau yra šefu Chicagos uni
formuotos policijos.

Policijos rekordai rodo, kad 
Gilbertui laike jo darbuotės de
partamente buvo išduoti devy
ni pažymėjimo ženklai. Laike 
18 metų darbo state’s attorney’s 
ofice jis,taip pat dirbo sėkmin
gai. Patyrimas jo darbo srity
je iodo, kad Kapitonas Gilber
tas turi visas kvalifikacijas rei
kalingas Šerifui.

Visos svarbesnės bylos kurios 
buvo kilusios po I pasaulinio 
karo ėjo per jo rankas. Jis visą 
laiką buvo nenuilstamas kovo
tojas už teisingumą ir įstatymų 
saugojimą.

jis vadovavo išaiškinime di
džiosios padegėjų gaujos — kur 
buvo nuteisti 67 padegėjai, pa
darę milionus dolerių nuostolių. 
Toliau jis išaiškino ir nemažai 
komplikuotu “kidnapping bylų”.

Kapitonas Gilbert yra vedęs, 
turi vieną sūnų ir yra narys 
organizacijos Knights of Co
lumbus ir Butterfield Country 
Club.

6845 So. Western Ave, 
PRospect 6-0099

DOJ 
Saukit t 

MAŽEIKA & EVANS 
į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

J319 Lituanica Ave. 
YArds 7-1138-1139

LIŪDĖSIO V

John F. Eudeikis I
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1890 k.

šeimoje

3 vai.
vių Piliečių svetanėje. Tą pačią j mą buvo nelengvi. Vos pasie-

Dek grūdą prie grūdo — pri
pilsi aruodą.

gyveni-
Vietoje ir akmuo apželia.

ANTHONY B. PETKUS

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:

Priduok Daugiau Linksmumo Velykų Šventėms Su Nauju Televizijos Setu 
v t A BAISUSIS VIBEOSET VGA

NEW YORKO PUIKIAUSIAS TELEVIZIJOS PRIIMTUVAS 
LYGUS DUMONT - RCA - ADMIRAL

Pirm pirkdami bet kurį TV setą pamatykite VIDEOSET
1950-51 MODELIAI DABAR RODOMI

RCA LAISNIUOTI. PATENTUOTI SPECIALIAI 
ŠIĄ SAVAITE

STALO MODELIS P517
TV-FM RADIO KOMBINŲOTĖ

5179.00 IR TAKSAI SU STALU

ROTATUNE — Built-in Antenna:

vietovių.

SPALVINIS TV Outlet — Visi
T. C. A. priimtuvai turi migiui;

galimai greičiau.

iTEPHFN 
P^identas

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hali 2109

Mūsų patarnaviirej yra greitaa, mandagus ir Jūsų finajujiSKjuaE 
stoviui prieina rn.**.

NAUJAUSIAS Platus Ekranas — 
Nau j anybe ekrano plane, teikianti 

plotą su ta pačiadidesnį vaizdo

DIDŽIAUSIAS
Kone dvigubi 
setu masto. Skyriamas

C *

ir tolimesnėm sritim.

JAUTRUMAS — 
kitų palyginamų 

lokalinėm

Visi VIDEOSETS Turi 16” arba 19”
Natūralų Paveikslą! Neiškraipo

F DABAR GAUNAMI URMO KAINOMIS 
VIDEOSETS SU RCA UŽGIRTA APSKRITIM

MES TEIKIAM VISIEMS VGA KLIJENTAMS

1. DYKAI Įrengimą.

2. DYKAI 1 metu daliu garantiją

3, DYKAI demonstravimą name

4. DYKAI atgabenimą į namus Cook kauntėje

5 VCA seto veikla jūsų, namuose patenkins jus, arba mielai su
grąžinsime pinigus.

PASINAUDOKITE MŪSŲ PARANKIU IŠSIMOKĖJIMO PLANU — BANKO NORMOS

ČIKAGOS NAUJAUSIŲ TV URMO VYRIAUSIOJI BUVEINĖ 
DAILUS ĮMONĖS-PARODŲ KAMBARYS 

3562-62-66 SOUTH ARCHER AVENUE
KANE RYTUOSE NUO WESTERN AVENUE STANLEY C. TRANAS 

Apskrities Pardavimų Vedėjas

■ 5 «

1-6996-7-8 
arusius Inžinierius

ubiam patarnavimui T-V Setams šaukite FRONTIER 4-7337 
Garantuotam Darbui — Įrengimui — Apdraudai.

imnWw

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulancų Patarnavimai Dien^ <r Nakg

LACHAW1CZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUHman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

ALFRED VASAIT1S
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 1003

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St. 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1419

J. LULEV1ČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9661

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711

LEONARD A. EZERSKIS
1646 West 46th Street Phone YArd
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)r. Budriai Atidaro j Lietuvių Prekybos Buto
Javo Ofisą Ciceroje i Bankietas-Gegužio 2S

Smailu pranešti, jog Dr. Sta- 
s ir Milda Budriai atidarė 
vo ofisą Ciceroje, 5946 West 
?rmak Road. Telefonas Olym- 
c3652. Jie abu išlaikė valsti- 
s ekzaminus ir dabar prakti-

Dr Milda Budrys yra “San- 
iros” bendradarbė ir ji parašo 
omiu straipsniu apie įvairias 
Tas ir kova su jomis. Linkime 
>rns kogeriausio pasisekimo jų

Ona Borchertienė Taria
Padėkos Žodi

noriu pareikšti širdinga 
Sandaros moterų 100 kuo- 

iž prisiuntimą gėlių ir kuo- 
narėms už aplankymą man 
t ligoje. Toks draugiškumo 
iškimas tikrai sujaudino 

užibo tikiuosiu pasveikti 
1 grižti į mūsų bendrą vei- 
— Ona Borchertienė.

Artistė L. Barčaitė
Pakliuvo i Ligoninę

Kovo 25 Dieną Jai Padaryta 
Operacija

ietuviu Teatro” vaidintoja, 
Lillian Barčaitė, 5611 South
St. šiuo metu yra Engle- 

d ligoninėj. Kovo 25 diena 
oadarvta 'apendicito opera-

bet prieš Velykų šventes

lė Lilian Barčaitė atsižymi 
vipnoie rolėje, kuria jai

BALF'o Atstovas Ruošiasi 
Aplankyti Chicagą

Tokn natirti. iog vienas £
Fondo darbuotojų, gen. uo- 
Cermus tuojau po Velykų

reikalams.

Nauja Savininkė Šioj 
Bridgeporto Valgykloj

Rūgštaus Pieno Klubo pašto- 
,,g _  Healthv Food restoranas
3206 So. Halsted St. nuo šio še
štadienio turės naują savininkę 
— Olę Gilienę, kuri dirbo ten 
pirmiau kaipo virėja. Ji yra pa- 

c i rvi cKttv iv m oka na aa- 
minti skanius valgius.

Pirmasis savininkas Juozas 
Gavėnia nusipirko ūkį Michi
gan valstijoj ir jame žada pra
leisti vasara.

P-lė Sally Aleksiunaite 
Vaidins Svarbiam Veikale

Aleksiunaite vaidins su uptown. 
Players žinomo amerikiečių ra- j 
šytojo Noel Coward veikalą. Į 
Vaidinimas įvyks 11-tos gatvės 
teatre, balandžio 13—16 dienose. Į

. —•

Policija Ješko Prano 
Rimkaus Užmušėjo

Prieš keletą dienų, užpakaly
je namo 3428 So. Halsted St. 
buvo užpultas vėlai vakare Pra 
nas Rimkus, 61 metų. Iš jo at-1 
imta apie $30, o jis pats buvo į 
su pia u st y tas. Nuvežtas į Cook 
County ligoninę jis neužilgo

Policija buvo areštavus kele
tą asmenų, jų tarpe ir asmenį 
su kuriuom Pr. Rimkus gyve
no. Bet visi jie tapo paleisti.

ks skysta

Lietuvių Chamber of Com
merce nusitarė užbaigti šį sezo
ną iškilmingu bankietu sekma
dieni, gegužės 28 diena, Bis- 
mark viešbutyje. Tai bus kaip 
ir metinė pramoga, kuriai nu
matyta kviesti visa eilė žymes
niu asmenų iš lietuvių tarpo ir 
svetimtaučių.

Šiame bankiete yra numatyta 
pagerbti Lietuvos konsulą Chi- 
cagoje Dr. P. Daužvardį, kuris 
šiais metais mini 25 metų kon- 
sulavimo jubiliejų.

Juokų Romansas" Žada 
Aplankyti Cicero, I1L

Neužilgo, balandžio 16 dieną, 
Ciceros tautiečiai turės progos 
pamatyti gražų ir linksmą “Juo
kų Romansą”, kuris bus suvai
dintas Šv. Antano parapijos sa
lėje, BALF'o skyriaus rengia
mam vakare. Taigi vietiniai ir 
iš artimesnių apylinkių lietu
viai kviečiami atsilankyti į šį 
parengimą, kurio pelnas bus 
skirtas labdarybės reikalams. 
Pakvietimai ir bilietai tapo pa
siusti Įvairioms draugijoms. D.

SLA. 36-toj Kuopoj Bus 
Rinkimas Pild. Tarybos

Ši trečiadienį, balandžio 5 d., 
Lietuvių Auditorijoj, Įvyksta 
SLA. 36 kuopos susirinkimas, 
kuriame bus renkama pildoma 
taryba ir delegatai į seimą Bal- 
timorėje. Visi kuopos nariai 
prašomi dalyvauti šiame mitin-

Šio Klubo Tikslas Bus 
Paremti Radio Mena 

i-

Dainos, meno mėgėjai susibū
rė, atgaivino ir perorganizavo 
Šaltimiero Radio Klubą. Valdy- 
bon Įėjo: pirm. adv. Charles P. 
Kai; vice-pirm. Jack L. Jatis, 
Chief Deputy County Clerk of 
Cook County in Illinois, ir Ri
chard Bartus, rast. Donna Ka
minskas ir ižd. inž. John Rudis.

Pirmas šių metų klubo paren
gimas Šurum-Burum su šimtu 
artistų įvyks gegužio 14 d., 5 
vai. popiet, Ashland Audito
rium, Ashland Blvd, ir Van Bu
ren Sts., minint “Motinų Die
na”.

Cicero, III
Jule Vainorienė Pakliuvo i 
Ligoninę

Julė Vainorienė, 1530 S. 49th 
Avė., kiek pakentėjusi, pasidavė 
chirurgo peiliui So. Town ligo
ninėj, Dr. Zalesky priežiūroj. 
Pirmomis dienomis po operaci
jos ligonė buvo silpna. Vyras 
Adomas buvo labai susirūpinęs, 
kasdien lanko. Savaitė kita, ir 

Jūs esate maloniai kviečiami atsilankyti į

The Grand Opening
NAPONIELLO'S

BOWLING ALLEYS
522 West 26th Street 

MARCH 30th Iki APRIL 9th, 1950II e
Moderniškiausios ALLEYS Suvienytose Valstijose 

SOMETHING NEW IN BOWLING ALLEYS

Phone ČĄlumei 5-9222 Bowling Dates Open

NICK NAPONIELLO, Jūsų Šeimininkas

ligonė grįš namo, o namie tai 
užvis geriau.

Pp. Vainoriai seni vietos gy
ventojai, ramaus būdo žmonės, 
turi savus namus, veiklūs drau
gijose tremtiniams globoti. K. 
B. Daunis sako: “Gyvenam kaip 
pas tėvus”. Jie visi linki P. Vai
norienei pasveikti. Čikagos Lie
tuvių Draugijos ir SLA. nariai 
draugai turėtų lankyti ligonę.

Radio Programa
Budriko Radio Programoj 
Dainuos A. Kalvaitytė

Ši sekmadienį Budriko radio 
programoje iš stoties WCFL, 
1000 kil. nuo 5:30 vai. po pietų 
gerėsitės puikiu dainavimu Lie
tuvos operos solistės Alės Kal
vaitytės.

Budriko radio orkestras irgi 
palinksmins visus puikiais mu
zikos kūriniais. Būtinai pasi
klausykite. Z.

Minėjo Gimtadienį

Bruno Vešota ir p-lė Birutė 
Leguckaitė, 946 W. 31st Place 
minėjo tuo pačiu sykiu savo 
gimtadienius, tai yra kovo 25 
dieną. Žinoma, be tam tikros 
celebracijos nebuvo apsieita.

Dr. S. Budrio Paskaita 
Forest Park Klube

Pereita trečiadieni Dr. Stasys 
Budrys buvo pakviestas kalbėti 
Edgebrook Community Club, 
Forest Park, apie savo patyri
mus anoje pusėje geležinės už
dangos. Pasiklausyti jo buvo 
susirinkę žymių amerikiečių: bi
znierių, bankininkų ir pan.

Dr. S. Budrys vaizdžiai nu
pasakojo kas dėjosi Lietuvoj 
Sovietams ją okupavus ir kaip 
dabar vykinamas lietuvių nai
kinimo procesas. Visa tai pada
rė gilaus įspūdžio Į klausytojus.

Margučių Vakaras Don
Varnas Poste

Verbų Sekmadienį, balandžio 
2-rą d., 2:00 vai. po pietų, Don 
Varrias moterių skyrius rengia 
Velykų pramoga vaikučiams 
Don Varnas salėje, 6816 South 
Western Ave.

Bus judami paveikslai (mo
vies) kuriuos parodys kun. Jo
nelis. Taipgi bus žaidimai, už
kandžių ir dovanų visiems vai
kams kurie atsilankys.

Gėlių Krautuvėj Užtiko 
Liaudies Meno Kurini

Mūsų jaunas darbuotojas Ka- 
l zys Vešota užsukęs į Mark’s 
' Flower Shop, 5961 S. Halsted 
St. pastebėjo ant lentynos sto
vintį, iš mažų medžio gabalė
lių sulipdytą kryžių. Jam prisi
minė matyti paveiksluose lietu-
vių liaudies kryžiai, kurių ne
mažai būdavo pakelėse.

P-nas K. Vešota pradėjo tei
rautis kokiu būdu tas kryžius 
atsidūrė gėlių krautuvėje. Savi
ninkė paaiškino, jog kryžius pa
darytas 1906 metais Petro An- 
drikio, iš Pennsylvanijos. Tas

Gerai žinoma šokėju grupė “Ateitis” neužilgo turės savo 
trečią metinį koncertą. Ši kartą jie vaizduos “Lietuvių šokių 
Istoriją”. Vakaras įvyks sekmadienį, balandžio 23 dieną, Sokol 
Hall, 2337 So. Kedzie Ave. Pradžia 4:30 popiet.

Ši grupė, V. Beliajaus vadovaujama, atsižymėjo įvairiuose 
tarptautiniuose parengimuose. Balandžio 15 dieną jie vyksta 
į St. Louis, Missouri, dalyvauti National Folk Festivale.

meistras esąs 80 metų amžiaus, LFG Žalys Alfonsas M 61265, 
bet savo amato neapleidžia. CCBB SP 82388, T.D.F.., 
Kryžių gavusi iš jo kaipo dova- .INDO CHINA.
na.

ŠĮ originalų, 18 colių aukščio 
kurinį savininkė sutiktų atiduo
ti kokiam nors lietuviškam mu
ziejui, bet ji nėra tikra ar pa
naši įstaiga kur nors yra.

Ką Rašo Legionierius 
Iš Indokinijos

Išsiilgo Lietuviškos Spaudos
Ir Laišku

Kur tų lietuvių nėra! Šiomis 
dienomis “Sandaros” redakcija 
gavo iš vieno lietuvio, tarnau
jančio Prancūzijos svetimšalių 
legione, Indokinijoj, kur tokių 
vyrukų yra keletas tūkstančių, 
tokio turinio laišką:

■— Mieli lietuviai, aš esu lie
tuvis, tarnaujantis Prancūzijos 
svetimšalių legione, Indokinijoj, 
kur kovoju prieš komunistus. 
Man trūksta lietuviškos spau
dos.

Mieli lietuviai, jei negalėtu
mėt pasiųsti spaudos, tai para
šykite nors laiškų šiuo adresu:

Kartą Gyvenime Tokia 
Proga Pasitaiko

Turiu parduoti iš priežasties 
ligos gerai apmokamas biznis— 
taverną ir trijų flatų namas, 
puikiam stovyje. Turit pamaty
ti, kad galėtum įvertinti. Kreip
kitės į Konat’s Tavern, 2649 W. 
47th St. Tel. Virginia 7-0771.

Įsidėkite i Savo Namus
The Ace Storm Window

Kreipkitės į Lietuvi 
J. Spaitį

JOSEPH SPAITIS
ACE aluminiai langai, kurie 

užkariauna Chicagą, yra labai 
praktiški, gražūs ir tvirti. Jie 
apsaugos jūsų namus nuo dul
kių, nuo staigių vėjo užpūtimų. 
Jie yra gražūs, praktiški ir tvir
ti.

“The Ace Storm Window” 
sutaupius kurą žiemos laiku ir 
apsaugos nuo vabzdžių, musių, 
ir uodui vasaros metu.

Įdėkite šiuos aluminius lan
gus dabar, be atidėliojimo, pa
šaukiant ar atsilankant į mano 
įstaigą

ACE STORM 
WINDOWS

3261 So. Halsted Street
Tel. Victory 2-6472

| GERIAUSIA PIRKTI:

♦ Namams Reikmenis ♦

I PROGRESS 
o Lietuviu Bendrovės 

KRAUTUVIŲ
\\ REFRIGERATORIAI

“ TELEVIZIJOS
U PLOVYKLĖS
o RAKANDAI
o MATRACAI
O KAURAI
O RADIOS
o PEČIAI
o LOVOS
o Ir Vaikų
t RAKANDAI
♦----------------------------------------------
o Didžiausias Pasirinkimas

« Mažiausios Kainos 
<► Lengviausi Išmokėjimai 

•> Rakandu Išdirbėjai 
;« Pagal Užsakymą

U 3224 S. Halsted St.
;> Tel. Victory 2-4226

4183 Archer Avė.
o Tel. LAfayette 3-3171 
o CHICAGO, ILL.

<► Leidžiame Lieiuviuškus
♦ Radio Progamus
♦ Kas Antradienio Vakarą
♦ 7:30 vai. iš SfotiesWGES

111 ARG? ii’ f ■
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMA* 

NUO 11 BALADŽ1O, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:00 v. v, 
KETVIRTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo

i kreipkitės j mano ofisą.
į Esu pasirengęs visiems tin- 
| karnai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719 l

Jie Kviečia Svarbiac
Konferenciją

Ragina Ruoštis Lietuvių
Ekonominei Konferencijai

Lithuanian Chamber of Com 
merce of Illinois praneša, kad 
lietuviai verslininkai ar profe
sionalai, kurie norėtų įsirašyti 
į tos organizacijos narius pra
šomi informuotis pas narių pri
ėmimo komisijos pirmininką 
John W. Pachankį, 6819-21 So 
Western Ave., telefonas: Grove
hill 6-3745 arba jo pavaduotojus 
Stonley Kamensky, 3939 West 
111th St., telefonas: Beverly 

t’hoiu Cal imet 735b

DR. M. ŽILVIUS

3246 S. Halsted Stropi

Gražiausia Užeiga 
Bridgeporte

TOM’S BALTIC INN

f
 B E S T

LIQUORS

AND

COCKTAILS

THOS. ALEKSYNAS
SAVININKAS

3129 S. Halsted St.

Perka Ir Parduoda 
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio

Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai
sus Zuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės i Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Namą Taisytojas |

Kontraktorius | 
GEO. BORCHERTAS į

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.i
Tel. Cedarcrest 1739

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė.
CHICAGO 9, ILL.

OFISO VALANDOS:
Vakarais:—

I Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
! Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 S. Western Ave.
•Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien.

Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

' U ETŲ VIS AKIŲ GYDYTOJA* 
M metų patyrimai

Tpl Tente ii»
. Pritaiko Akintai

Kre: v aa A k if
Htaiso

iį Ofiaai tr Akinių Dirbtuve 
>441 80. HAI "1 E D S X.

k ar: pa* 34tb St 
ValRT-dn* nuc 10 iki 4, nuo • Dd 1 

Nedtlioi <i.tarų

-jti prie tos lietuvių didžia 
sios ekonominės organizacijc 
kad Chicaga būtų tinkamai a 
stovaujama konferencijoje.

— A. B.

Nusiskundimai

■ Viena moteriškė pasak 
pereiti metai man b 

į nesmagūs jog per tą ] 
pasenau mažiausiai še 
nesiais.

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiio telefoną*: YA rd» 7-5921

Ofiso valandos: nuol—3 ir 6:30 —
Namų telefonas: DA nube 6-1126

Jei neatsilieps šie telefonai, Šaukit
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-39OO

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS h- CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisaa
3417 S. Halsted Street

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėhomis pagal Sutartį

Tel. VIRginia 6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAI 
2201 W. Cermak Rd.

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA: 

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7868

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted St.

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo 
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki 11 
Phone YArds 7-7299

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTIST AS 

4645 Se. AfihJxnd Ave. 
arti 47th S^et 

Valandos nuo 9 iki ) vaaars
Seredoj pagal

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 S. Ashland Ava, 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8, 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutartį 
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai.
Šauk Midway 00')l.

Phone VARrtr 
Res. TeL KENwuva

DR. BEKTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halatad ch*. 
Ofiso valandos nuo 1-6; 6:M-I

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vak 
šeštadieniais visą dieną. KJ 
mis valandomis—pagal anų

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 Iki 2 ; m 
LIETUVIS GYDYTOJAS H 

CHIRURGAS
33B9 Sn HalHed SL CM r

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS, M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ b

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, ILL
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